inquit, *Chananæum, et Sidonium, et Evæum inhabitantem Libanum ante montem Hermon usque ad Caboemath* (pro quo Aquila interpretatus est, *introitus Emath*), et factum est, ut tentaretur in ipsis Israel: tanquam diceret: Hoc autem factum est, ut tentaretur in ipsis Israel: scire, si audient mandata Domini, non ut sciret Deus omnium cognitor, etiam futurorum, sed ut scirent ipsi, et sua conscientia vel gloriarentur, vel convincerentur, utrum audirent mandata Domini, quæ mandavit patribus eorum in manu Moysi. Quoniam ergo manifestati sibi sunt non se obediisse Deo in his gentibus quæ ad eorum tentationem, id est exercitationem atque probationem fuerant derelictæ, propterea dixit Deus vel illa in quibus aperte missus angelus et locutus expressus est, et paulo ante, ubi ait: *Propter quod tanta dereliquit gens hæc testamentum meum, quod mandavi patribus eorum, et obedierunt voci meæ; et ego non apponam auferre virum a facie ipsorum.* Dictum est autem in Deuteronomio ex persona Dei loquens de istis gentibus adversariis: *Non ejiciam illos in anno uno, ne fiat terra deserta, et multiplicentur in te bestiarum feræ; paulatim etiam illos auferam, donec multiplicemini, et crescat et hæreditetis terram* (Deut. vii). Poterat hanc promissionem suam servare Dominus erga obediens, ut exterminatio gentium illarum, crescentibus Israeliticis partibus, fieret, cum eorum multitudo terras, unde adversarii exterminarentur, desertas esse non desineret. Quod autem ait: *Ne multiplicentur inde bestiarum feræ;* mirum si non bestiales quodammodo cupiditates et libidines intelligi voluit, quæ solent de repentino successu terrenæ felicitatis existere. Neque enim Deus homines exterminare poterat, et bestias non poterat, et perdere, vel pasci potius non permittere.

#### CAPUT IX.

*De eo quod iratus Dominus pro malefactis Israelitarum tradidit eos in manus Chusan Rasathaim regis Mesopotamiæ, servieruntque ei octo annis; sed iterum cum clamaverunt ad Dominum, suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, per Othoniel videlicet, filium Cenez, fratrem Caleb minorem.*

(CAP. III.) *Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chananæi, et Ethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Evæi, et Jebusæi, et duxerunt uxores filios eorum, ipsique filias suas eorum filiis tradiderunt, et servierunt diis eorum, feceruntque malum in conspectu Domini, et oblitii sunt Dei sui, servientes Baalim et Astaroth. Iratusque est Dominus contra Israel, et tradidit eos in manu Chusan Rasathaim regis Mesopotamiæ, servieruntque ei octo annis.* Quando fecerunt filii Israel malignum in conspectu Dei, et oblitii sunt Domini Dei sui, ac relinquentes eum servierunt Baalim et lacis gentilium, tunc thesaurizantes sibi ipsis iram traditi sunt justo Dei judicio in manus inimicorum, secundum hæc quæ præsens lectio declaravit. In manus, inquit, *Chusan Rasathaim regis Mesopotamiæ.* Interpretatur autem Chusan Rasathaim humiliatio eorum: traditi sunt ergo in manus ejus qui humiliat

ret eos. Et quia ipsi in excelsis montium impie agebant in Altissimum, propterea ab ipso in humilitatem traduntur. Sed nolo putes quia erga antiquos solummodo erat hæc divina providentia, ut eos qui impie exaltabantur traderet humiliandos, et salubri medicinæ ratione, contraria contrariis curarentur. Nunc autem omnipotenti Deo erga Ecclesiam suam de hujusmodi salubritas providentiæ, est etiam nunc Chusan Rasathaim, rex Mesopotamiæ, cui traduntur humiliandæ et affligendæ animæ quæ, Christiana humilitate contempta, in superbiam se atque arrogantiam dederunt; odiosum satis est in conspectu Dei superbiam vitium; quia, sicut Scriptura dicit: *Initium discedendi a Deo superbia* (Eccl. x). Et iterum alibi Scriptura dicit: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (I Petr. v). Si quis igitur, Christi humilitate despecta, qui propter nos, cum Deus esset, homo factus est, et humiliavit se usque ad mortem, extollitur et effertur ad potestates, atque ad dignitates sæculi prosilit, et artus quibus hæc assequi nititur, etiam si contra fidem et religionem sint, non refugit nec horrescit, dummodo quod cupit obtineat, inde evenit ut faciat malignum in conspectu Domini. Et posteaquam summas indeptus fuerit infulas potestatum, et ad ipsa superbiam fastigia summa conscenderit, inde dejectus traditur huic Chusan Rasathaim, uni scilicet ex aeris principibus, sicut et alii Pharaoni, et alii Chiram, ut humiliet eum, qui nimis fuerat exaltatus, ut affligat, ut conterat, donec resipiscat, et quærat Dominum, qui, cum esset in superbia et elatione constitutus, ignorabat Dominum. Nunc ergo hi qui traduntur pro peccato in tribulatione positi, videamus quid faciunt? Illud profecto quod scriptum est: *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur; et de necessitatibus eorum liberavit eos, et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit* (Psal. cvi). Sed abjiciatur, quæso, ab omni hac sancta Ecclesia, et præcipue ab his qui ministrant in sanctis, odor iste deterrimus, ut possimus, sicut Paulus dicebat, effici bonus odor Christi (II Cor. ii), ne forte irascatur Dominus, et ad iracundiam provocemus sanctum Israel, et tradat nos in manus Chusan Rasathaim, ut humilitatem, quam in scientia Christi docere debuimus, in correptionis nostræ tribulatione discamus. Sed vide benignum Dominum, misericordiam cum severitate miscentem, et ipsius pænæ modum justa et clementi liberatione pensantem. Non in perpetuum tradidit delinquentes; sed quanto, inquit, tempore servierunt Baalim, tanto servient etiam Chusan Rasathaim, hoc est octo annis. Disce hæc et tu, o auditor, quisquis ille es, qui tibi conscius es alicujus erroris, et quanto tempore errasse te nosti, quanto tempore deliquisti, tanto nihilominus tempore humilia teipsum in Deo, et satisfacito ei in confessione pœnitentiæ. Non exspectes ut humiliet te Chusan Rasathaim, et invito necessitas extorqueat pœnitentiam, sed ipse præveni tortoris istius manus; quia si te ipse emendaveris, si te ipse correxeris, pius est

Deus et misericors, qui vindictam temperet ab eo qui illam pœnitendo prævenit (I Cor. 11). Sed et illud consideremus, quia donec servirent Chusan Rasathaim hi qui traditi fuerant pro delictis, et non clamarent ad Dominum, nemo suscitatus est qui salvare eos posset. Cum vero clamaverunt ad Dominum, tunc suscitavit Dominus salvatorem Israel, et salvavit eos. Salvatorem autem dicit Othoniel, qui interpretatur *tempus mihi Dei*.

*Et clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet, filium Cenez, fratrem Caleb minorem; sicutque in eo spiritus Domini, et judicavit Israel; egressus est ad pugnam, et tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathaim, regem Syriæ, et oppressit eum; quievitque terra quadraginta annis.* Per hunc Othoniel prior ille populus de servitute humilitatis ereptus est, et reddita est pax populo, quam superbia dudum et diversa plebis facinora fugaverat. Verum quoniam diximus spiritualementem quemdam posse intelligi Chusan Rasathaim regem, et unum de adversariis et aeris potestatibus principem, ita consequens mihi videtur, etiam Othonielem istum, qui ad liberandum populum suscitatus est, esse unum aliquem de militia cœlesti et archangelicis turmis, qui ad administrandum mittuntur eorum, qui hæreditatem capiunt salutis (Heb. 1), et sunt angeli salvatores, qui et in Othonielis et Aod specie designantur; quia, sicut sæpe ostendimus, non solum a contrariis virtutibus impugnamur, sed et divinæ bonæque virtutes ad auxilium nostrum mittuntur a Domino. Videamus tamen quis fuerit iste Othoniel, cujus familiæ, cujus nobilitatis? *Filius, inquit, Cenez, frater Caleb, illius laudabilis et admirandi viri Caleb, qui fuit comes et socius Jesu Nave, de quo, prout potuimus, in suis locis quæ visa sunt disseruimus. Quid ergo dicit Scriptura de isto Othoniel? posteaquam dixit, quia clamaverunt filii Israel ad Dominum, factus est, inquit, spiritus Domini super Othoniel, et judicavit Israel.* Putas est in nobis aliquis, qui ita validum et ita justum clamorem emittat ad Deum, ut dignus sit exaudiri, et mereatur populus accipere judicem, et talem judicem quem spiritus Dei repleat, ut possit rectum tenere judicium? unde et liber ipse *Judicum* dicitur, et describuntur in eo judices qui judicaverunt populum. Sicut enim alii libri *Regum* dicuntur vel *Regnorum*, in quibus describitur unusquisque regum quomodo regnaverit et quid egerit, ita et in hoc libello gesta judicum referuntur, et describitur non solum si quid ab eis recte et utiliter gestum est, verum et si quid culpabiliter admissum est. Cur tamen utrumque descriptum sit si requiris, ut nunc Ecclesiæ principes vel judices pervidentes ea quæ ab his laudabiliter gesta sunt, priorum sequantur exempla; si qua vero in illis culpantur, ut isti caveant et declinent. Magna ergo laus primi hujus judicis Othoniel refertur, quod spiritus Dei factus est super eum, et per spiritum Dei judicabat Israel, quod ego de alio quodam dictum non valde memini. Sunt

ergo et hodie ecclesiarum omnium, quæ sunt sub cœlo, quam plurimi judices, quibus judicium non solum rerum gestarum datum est, sed et animarum. Verum nescio si quis sit talis Ecclesiæ judex, quem dignum faciat Deus spiritu suo replere, ut sicut Othoniel iste, testimonio Scripturæ decoratus est, ita etiam ipsi, de quibus hoc optamus, Dei testimonium mereantur. Ait ergo: *Et factus est spiritus Domini super eum, et judicavit Israel, et exiit ad bellum, et tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathaim regem.* Quare hoc? Quia spiritus Domini erat in eo, et confortata est manus ejus super Chusan Rasathaim. Et post hæc dicit quia quievit terra sub eo judice quadraginta annis. Vides quam larga est divina clementia? Octo annis filii Israel servierunt pro multorum delictis; quadraginta annos pro unius justitia in pace perdurant. Quadraginta annos quievisse terram promissionis a bellis sub Othoniele judice Scriptura testatur, quantum temporis primordia Romani imperii sub Numa Pompilio tantummodo rege pacata habere potuerunt. Sed quid dicitur post hæc? *Et defunctus est, inquit, Othoniel filius Cenez.* Rem video periculosam. Defunctus est Othoniel. Quare? Quia jam indignus erat populus, qui haberet judicem talem.

Denique in consequentibus dicit illo defuncto: *Et adjecerunt, inquit, filii Israel facere malum in conspectu Domini.*

#### CAPUT X.

*De eo quod peccantem Israel tradidit Dominus in manu Eglon regis Moab, sed eos iterum misericorditer liberavit per Aod, filium Hierte, ambidextrum, qui interfecit Eglon.*

(IBID.) *Et confortavit Dominus Eglon, regem Moab, adversum Israel.* Considera quia pro eo quod indigni erant jam habere principem talem, propterea auferitur ab eis bonus judex; et quia fecerunt malignum in conspectu Domini, excitatur eis hostis pessimus, Eglon, rex Moab. Vides quia nostra peccata vires hostibus præbent; et quando nos facimus malignum in conspectu Domini, et delinquimus, tunc convertuntur a Domino adversarii nostri, tunc vires contrariis dantur. Hoc sive secundum litteram quæras, ita invenies, quia non invalescerent; sive in spiritibus consideres, similiter contrariæ virtutes non invalescerent adversum nos, nec ipse diabolus in nobis aliquid prævaleret, nisi ei vires ex nostris vitiis præberemus; valde infirmus esset adversum nos, nisi nos eum fortem in peccando faceremus, et nisi per peccata nostra locum introeundi et dominandi inveniret in nobis. Propterea denique et Apostolus præmonet dicens: *Nolite locum dare diabolo (Ephes. 1v).* Sicut et hic modo legimus, quia posteaquam fecerunt filii Israel malignum in conspectu Domini, locum dederunt diabolo. Confortavit enim Dominus Eglon, regem Moab, et adjunxit ei omnes filios Amon et Amalech. Non solum, inquit, ipse confortatus est ex peccatis filiorum Israel, sed et adjunguntur ei socii nequam ex

filii Ammon et Amalech, qui cum ipso pariter impugnent Israel. *Et servierunt, inquit, filii Israel Eglon, regi Moab, quindecim annis.* Observa quia etiam mensuras pœnæ indicat Scriptura divina; ibi octo annis, et hic decem et quinque dicit. Certum est autem quod secundum peccati modum et conversationis nostræ moram, etiam castigationis tempora terminantur. Transierunt enim isti decem et quinque anni servitutis, et non refertur, quod clamaverint ad Dominum, vel conversi sint a malitia sua; sed post decem et quinque annos iterum dicitur, quia clamaverunt filii Israel ad Dominum, et suscitavit eis Dominus Deus salvatorem Aoth, filium Gera, filii Jemini, virum ambidextrum. Ecce qualis est iste qui suscitatur ad salvandum Israel! Nihil habet in se sinistrum, sed utramque manum dextram habet; hoc est enim quod dicitur ambidexter. Dignus vere populi princeps, et Ecclesiæ iudex, qui nihil agat sinistrum, cujus quod agit dextra, nesciat sinistra, in utraque parte est, in fide dexter est, in actibus dexter est, nihil habet de illis qui collocantur a sinistris, quibus dicitur: *Discedite a me, operarii iniquitatis, nescio vos (Luc. xiiii).* *Ite in ignem æternum, quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus (Math. xxv).* Quod scilicet in talibus et simili præsumere puto, quod secundum spiritalem intelligentiam, et sancti omnes ambidextri dicantur, et e contrario diabolus et principes ejus, si dici potest, ambisinistri dicuntur: totum enim quod agunt sinistrum est, totum perversum, totum igni æterno cum his qui a sinistris sunt deputatum. Sed videamus quid agit hic ambidexter iudex. *Miseruntque filii Israel per eum munera Eglon regi Moab, qui fecit sibi gladium ancipitem habentem in medio capulum longitudinis palmæ manus, et accinctus est eo subter sagum in dextro femore, et cætera.* Vides quia dextrum est omne quod gerit Aoth hic ambidexter, et manibus dexter est, et pedibus dexter est. In femore enim dextro gladium portat, ut veniat ad regem Moab, et interficiat eum. Diximus in superioribus quod isti quos ad salutem populi et ad liberandum filios Israel suscitare dicitur Deus salvatores vel iudices, imaginem ferant aliquorum principum ex cœlesti militia et supernarum virtutum, quas ad subsidium Deus emittat eorum qui ad se toto corde clamaverint, et per conversionem pœnitentiæ divinam erga se clementiam flexerint. Sed hoc ne præsumptum apud auditores videatur a nobis, delemus ex Scripturarum id auctoritate firmare. Scriptum est in Exodo quia patres nostri filii Israel cum multo tempore in Ægyptiis et Pharaoni regi durissimo in luti et lateris confectione servissent, clamaverunt, inquit, ad Dominum, ita ut ipse Dominus diceret: *Clamor filiorum Israel ascendit ad me (Exod. iii);* et misso quidem Moyse visibiliter eduxit eos. Refert autem Scriptura quod angelus exterminator missus sit, qui vastaret quidem omnia primogenita Ægypti, Israelitarum vero neminem tangeret. Et sic declaratur virtutem fuisse cœlestem,

PATROL. CVIII.

quæ vastatis Ægyptiis et prostratis, filios Israel de jugo servitutis eduxit. Similiter quoque etiam illud refertur in historiis, quod sub rege Assyriorum Sennacherib angelus Domini mittitur, qui cæsis sub una nocte et prostratis centum octoginta quinque millibus hostium, et urbem de obsidione, et populum de imminenti liberaret interitu (*IV Reg. xix*). Ita ergo etiam nunc eadem consequentia debemus advertere, quia si quando pro peccatis nostris in captivitatem tradimur, clamemus ad Dominum, clamemus autem non ore sed mente, ita ut dolor cordis fontem lacrymarum producat ex oculis sicut ille qui dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum, lacrymis stratum meum rigabo (Psalm. vi).* Si ita convertimur a malis, ut ultra non contingamus mala; si ita desinimus a superbia, ut ultra nihil superbum, nihil arrogans sapiamus: mittit etiam nobis Dominus virtutem suam cœlestem, per quam liberemur a jugo servitutis diabolicæ, quæ virtus omnia pro nobis agit dextra et prospera, quæ faciat nos relinquere viam sinistram quæ ducit in perditionem, et revocet nos ad veram viam, illum qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv)*, Christum Jesum Dominum nostrum. Quæri potest utrum mentitus fuerit Aoth iudex, quando occidit Eglon regem Moab. Cum enim solus soli insidiaretur ut eum percuteret, hoc illi ait: *Verbum occultum mihi est ad te, rex;* ut ille a se omnes qui cum illo fuerant, removeret. Quod cum factum esset, iterum dixit Aoth: *Verbum Dei mihi ad te, rex.* Sed potest non esse mendacium, quandoquidem verbi nomine solet etiam factum appellare Scriptura, et revera ita erat. Quod autem dixit, *Verbum Dei*, intelligendum est hoc illi Deum ut faceret præcepisse, qui eum populo suo excitaverat salvatorem, sicut illis temporibus talia fieri divinitus oportebat. Item merito quæritur quomodo secundum LXX exillis valde rex Eglon fuerit, et concluderit adeps vulnus, quando percussus est. Sed intelligendum est ea locutione dictum, qua solet e contrario intelligi: sicut dicitur lucus, quod minime luceat, et abundare respondetur, quod non est, et benedixit regi pro maledixit, sicut scriptum est in libro Regnorum de Nabutte. Nam in ea interpretatione, quæ non secundum Septuaginta, sed ex Hebræo est, ita invenimus: *Erat autem Eglon crassus nimis.*

*Aoth autem, clausis diligentissime ostiis cœnaculi, et obfirmatis sera, per posticam egressus est, servique regis ingressi viderunt clausas fores cœnaculi, et cætera.* Quomodo pueri regis Eglon clavi aperuerint, quod Aoth clavi non clauserat, potest movere: aut si ille clavi clauserat, quomodo secum eam non auferret, ut isti nec clavi aperire possent? Proinde aut alia clavis allata est, aut tale clausure genus fuit, quod sine clavi possit claudi, nec sine clave aperiri (*III Reg. xiii*). Nam sunt quedam talia, sicut ea quæ veruclata dicuntur. Sed videamus qualiter Aoth, qui interpretatur *laus*, concluderit principatum suum. Historia nos edocuit ea quæ de

Eglon rege scripta sunt, quomodo sapientissimus hic Aoth, arte quadam et, ut ita dicam, callida, sed laudabilis usus deceptione, interemerit Eglon tyrannum, qui interpretatur *rotatus* vel *orbitas*. Oportet ergo tales esse et nostri populi iudices, qualis fuit Aoth iste, qui interpretatur *laus*, ut omnes volubiles motus et orbitas mali itineris excidant et perimant Madianitarum regem; Madianitæ autem interpretantur *fluxus*, vel *effusio*. Hujus igitur fluxæ et dissolutæ gentis princeps vel dux, qui potest videri alius vel intelligi, nisi sermo illius philosophiæ, quæ summum bonum iudicat voluptatem, quem interficiat et perimat evangelicus sermo, qui gladio comparatur, et sermo propheticus, ipse in ventre eorum atque ininis præcordiis ambidextri doctoris disputationibus concludatur, ut veritatis eos assertionem concludens extinguat omnem pravi dogmatis et crassæ intelligentiæ sensum, qui se extollit et erigit adversum spiritalem scientiam Christi, ut hæc ita faciens, et in verbo Dei dimicans, unusquisque Ecclesiæ iudex fiat, etiam ipse laudabilis Aoth, de quo dicat Dominus: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam* (Matth. xxv).

## CAPUT XI.

*De Samgar filio Anath qui percussit de Philistiim sexcentos viros vomere, et defendit Israel.*

(LXXI.) *Humiliatusque est Moab in die illo, sub manu Israel, et quietit terra octoginta annis.* Sub iudice Aoth octoginta annos pacem habuit Israel in terra repromissionis, duplicato scilicet tempore quod fuit memorabile Romanorum sub rege Pompilio. Post hunc fuit Samgar filius Anath, qui percussit de Philistiim sexcentos viros vomere, et ipse quoque defendit Israel. Septuaginta: *Et post eum surrexit Samgar, filius Anath, et percussit alienigenas in sexcentos viros præter vitulos boum, et salvavit Israel.* Quomodo post Aoth iste pro Israel pugnaverit, et dictus sit salvasse Israel, potest esse quæstio. Non enim rursus fuerant captivati vel iugo servitutis innexi. Sed intelligendum ita dictum, *servavit*, non quia nocuerit aliquid hostis, sed ne permetteretur nocere; quoniam credendum est bello cœpisse tentare, et hujus victoria fuisse depulsum. Sed quid sibi velit quod addidit, *præter vitulos boum*, obscurum est. An forte et boum stragem pugnando fecit, et ita dictum est eum occidisse sexcentos viros, præter illud quod fecit de bobus occisis. Sed quare vitulos nominavit? An Græcæ locutionis consuetudo est etiam vitulos eos appellare, qui grandes sunt? Nam ita loqui vulgo in Ægypto perhibentur, sicut apud nos pulli appellantur gallinæ cujuslibet ætatis. Non autem habet interpretatio ex Hebræo, *præter vitulos boum*, sicut ista quæ secundum Septuaginta est: sicut habet illa ex Hebræo, *vomere occisos sexcentos viros*, quod ista non habet. Videamus nunc quale sit etiam principium Samegach, qui interpretatur, *ibi advena*. Verum est enim quia omnes qui sunt homines Dei, advenæ sunt in hoc mundo et in-

colæ in terra, sicut et ille qui dicebat: *Quoniam incolæ ego sum apud te in terra, et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Psal. xxxviii; Psal. cxviii). Et hunc ergo Samegach sanctus Spiritus ibi incolam dicit, id est, hic; quod enim sancto Spiritu qui in cœlis est, id est, nobis hic est. Quid ergo dicitur de Samegach: *Percussit, inquit, Allophylos in sexcentis viris in stiva et pede aratri?* Aliud genus laudis in Samegach video. Iste in aratro pugnat, Aoth pugnat in gladio. Iste in aratro vincit, tamen et hic superat et prosternit Allophylos. Potest ergo fieri ut Ecclesiæ iudex non semper gladium proferat, id est, non semper auctoritate verbi et acumine correptionis utatur, sed aliquando etiam imitetur agricolam, et velut aratro sulcans animæ terram, ac sapius eam clementi commitione rescindens, aptam eius suscipiendis seminibus paret. Interficietur ergo etiam sic Allophyli, cum non argumentis et acumine contra adversarios utimur, sed agresti et simplici commitione de animis auditorum vitia et peccata propellimus. Sed et ipse, o auditor, esto agricola animæ tuæ, utere hoc aratro quo utitur Semegach. Sed cum miseris manum tuam in aratrum, noli retro respicere, id est, posteaquam tuleris crucem tuam, et secutus fueris Christum; posteaquam sæculo renuntiasti, et his quæ in sæculo sunt, noli retro respicere, noli requirere ea quæ propter Christum duxeras ut stercorea; quia si in isto aratro manum semper habueris, ita ut confidenter dicas: *Mihi autem absit gloria, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi). Hæc tibi dicenti, *Cadent a dextris tuis decem millia, et a sinistris tuis mille, ad te autem non approximabunt* (Psal. xc). Sed et hoc ipsum quod dixit, *in sexcentis Allophylos percussisse Samegach*, non mihi videtur otiosum dictum. Quid enim opus erat designare etiam numerum, nisi forte evidentius in ipso numero ea de quibus superius diximus, indicavit? Namque senarius numerus, qui multiplicatus pervenit in sexcentos, mundi hujus figuram tenet, qui in sex diebus dicitur consummatus. Sexcentos ergo in aratro dicitur percussisse ille, cui per crucem Christi crucifixus est mundus.

*Addideruntque filii Israel facere malum in conspectu Domini post mortem Aoth, et tradidit illos Dominus in manu Jabin regis Chanaan, qui regnavit in Asor. Habuitque ducem exercitus sui, nomine Sisaram. Ipse autem habitabat in Aroseth gentium. Clamaruntque filii Israel ad Dominum; nongentos enim habebat saltatos currus, et per viginti annos vehementer oppresserat eos.* Et adjecerunt, inquit, filii Israel facere malignum in conspectu Domini, et Aoth mortuus est. Servatur nimirum in his etiam illa observatio quam in superioribus designavimus, quia pro peccatis populi moritur bonus populi dux. Cum enim indigni fuerint effecti, et fecerint malignum in conspectu Domini, auferetur ab eis homo Dei. Sed dicit fortassis populus noster: Quando Ecclesia Dei sine iudice est, etiamsi prior decesserit, alter adhibe-

tur. Audacter fortassis aliquid dicemus; tamen quod scriptum est dicimus. Non semper princeps populi et Ecclesiæ iudex per Dei arbitrium datur, sed prout merita nostra deponunt, si mali sunt actus nostri et operamur malignum in conspectu Dei, dantur nobis principes secundum cor nostrum, et hoc tibi de Scripturis probabo. Audi namque, quid Dominus dicat: *Fecerunt sibi regem, et non per me; et principem, et non per consilium meum.* Et hoc dictum videtur de Saule illo, quem utique ipse Dominus elegerat, et regem fieri jusserat. Sed quoniam non secundum Dei voluntatem, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat electus, negat eum cum sua voluntate vel consilio constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus etiam in Ecclesiis fieri, quia pro meritis populi aut in verbo et opere potens a Deo tribuitur rector Ecclesiæ, aut si malignum sciat populus in conspectu Domini, talis Ecclesiæ iudex datur, sub quo famem et sitim populus patitur, non famem panis neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini (Rom. viii). Ita ergo nos agamus et ita oremus, ne unquam nos divina indignatione in verbi fame condemnet ac siti, ne unquam auferatur a nobis qui nos verbo et opere instruat, qui in moribus et honestate, qui patientiæ ac mansuetudinis perfectum de se populis præstet exemplum. Nam si nos fecerimus malignum in conspectu Domini, id est, si male egerimus, si voluntatem nostram et non Dei faciamus, moritur et Aoth, auferetur et Samegach, et obscurabitur laus nostra et trademur in manus Jabin regis Chanaan. Jabin autem interpretatur *sensus sive prudentia*. Si ergo nos non probaverimus Deum habere in notitia, tradit nos Dominus in reprobum sensum, *repletos*, inquit, *iniquitate, nequitia, fornicatione, avaritia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, parentibus non obediens, insipientes, incompositos, sine affectu, sine misericordia* (Rom. i). Vides qui sunt et quales qui traduntur in reprobum sensum, qui traduntur Jabin principi Chananæorum.

*Et princeps, inquit, militiæ Jabin erat Sisara, et ipse habitabat in Aroseth gentium, et erant ei nongenti currus ferrei. Et clamaverunt filii Israel ad Dominum.* Etiam in hoc similiter illa quam superius designavimus observatio custoditur, quia nesciunt clamare ad Dominum filii Israel, nisi cum traditi fuerint in manus Jabin, vel cum afflicti per ejus militiæ principem Sisaram, cui erant, inquit, nongenti currus ferrei, quibus scilicet affligeretur populus duræ cervicis. Sisara autem interpretatur *visio equi*. Iste est enim animalis, et non spiritualis, qui non videt, nisi ea quæ animalis sunt, ipsa est ejus visio, ipse ei semper intuitus; et ideo semper animalis homo, et is qui secundum carnem est persequitur eum qui secundum spiritum est (Gal. iv), donec spiritualis intelligat et examinet omnia, et intelligat unde sibi sit auxilium deponendum, et clamet ad Dominum, donec animæ illi quæ clamaverit ad Do-

minum suscitetur prophetia, quæ est in figura Deborahæ, et secundum prophetiæ gratiam et intelligentiam Ecclesiæ populus gubernetur, vel jam sensus uniuscujusque mentis et animæ regatur.

## CAPUT XII.

*De Debhora et Barach, qui percusserunt Jabin, regem Chananæum, et Sisara ducem ejus.*

(CAP. IV.) *Erat autem Debhora prophetes uxor Laphidoth, quæ judicabat populum in illo tempore, et sedebat sub palma, quæ nomine illius vocabatur inter Rama et Bethel in monte Ephraim. Ascendebantque ad eam filii Israel in omne judicium. Quæ misit et vocavit Barach filium Abinoe de Cades Nephthali, dixitque ad eum: Præcepit tibi Dominus Deus Israel: Vade, descende et duc exercitum in montem Thabor; tollesque tecum decem millia pugnatorum de filiis Nephthali et de filiis Zebulon. Ego autem educam ad te in loco torrentis Cison, Sisaram principem exercitus Jabin, et currus ejus, atque omnem multitudinem, et tradam eos in manu tua. Dixitque ad eam Barach: Si venis mecum, vadam; si nolueris venire, non pergam. Quæ dixit ad eum: Ibo quidem tecum, sed in hac vice tibi victoria non reputabitur, quia in manu mulieris tradetur Sisara. Quoniam quidem sententia est apostoli Pauli, quæ dicit: Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad increpandum ad doctrinam, quæ est in justitia (II Tim. iii); quid habeat in sese ista Scriptura, quam sine dubio et ipsa inspiratam divinitus confitemur, quod nobis ad doctrinam cedat, quod ad increpationem, quod ad disciplinam, quod ad justitiam. Quid enim nobis ex hoc confertur, si legamus hoc quod recitatum est, id est quod Debhora, inquit, mulier prophetissa, uxor Laphidoth, ipsa judicabat Israel in illo tempore; et ipsa, inquit, Debhora sedebat sub palma inter medium Rama, et inter medium Bethel, in monte Ephraim, et ascendebant ad eam filii Israel, ut judicaretur. Tum deinde quid nobis eruditionis, aut doctrinæ, aut justitiæ ea conferunt quæ sequuntur, vel de Barach, vel de Jael, vel etiam de Sisara duce militiæ Jabin? Videamus ergo si forte per hæc dignum aliquid, sicut et ex Scripturis cæteris, de sacramentis secretioribus doceamur. Primo hoc ipsum quod cum plurimi iudices viri in Israel fuisse referantur, de nullo illorum dicitur, quia propheta fuerit, nisi de Debhora muliere. Præstat et in hoc consolationem non minimam mulierum sexui etiam prima ipsius litteræ facies, et provocat eas, ut nequaquam pro infirmitate sexus desperent, etiam prophetiæ gratiæ capaces se fieri posse; sed intelligant et credant quod meretur hanc gratiam puritas mentis, non diversitas sexus. Sed videamus quid etiam interioris intelligentiæ respiret arcanum. Debhora *apis* interpretatur, sive *loquela*. Sed etiam et in superioribus diximus quod Debhora in prophetiæ forma accipienda sit, quæ est apis; certum namque est quod omnis prophetia suavis cælestis doctrinæ favos et dulcia divini eloquii mella componat: unde et David canebat dicens: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super**

*mel et favum ori meo (Psal. cxviii)*! Et iterum alibi dicit, *Judicia Dei pretiosa esse super aurum et lapidem pretiosum nimis, et dulciora super mel et favum (Psal. xviii)*. Sed et illud consideremus, ubi residere dicitur prophetissa, et ubi locus ejus esse describitur: *Sub palma, inquit, inter medium Rama et inter medium Bethel*. Sub palma sedem habet prophetia, quia *justus, inquit David, sicut palma florebit (Psal. xci)*; per hoc quod suis institutionibus eruditum prophetia perducit ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu Domino nostro. Inter medium autem Rama et inter medium Bethel sedere dicitur. Rama interpretatur *excelsa*, Bethel autem *domus Dei*. Videte in quibus locis residere dicitur prophetia: inter excelsa et domum Dei. Nihil enim humile, nihil dejectum, nihil vile, erga prophetiæ sedem reperiri potest: sicut et Salomon nihilominus sapientiæ sedem describens dicit de ea, quod vel in portis civitatum assistat, vel in murorum mœnibus habitet, vel in altis turribus libere agat (*Prov. viii, 9*). Hoc ergo modo prophetia, quæ nunc in Debbora describitur, inter domum Dei et inter excelsa dicitur habitare. Non enim nos docet quæ super terram sunt querere, sed quæ in cœlis sunt et in excelsis, ubi *Christus est in dextera Dei sedens (Col. iii)*. Illuc nos prophetia hortatur ascendere, illuc discipulos suos molitur imponere. Hæc ergo, et primo omnium, inquit, misit et vocavit ad se Barach; Barach autem interpretatur *coruscatio*. Coruscatio vero est quæ habet quidem lucem, sed non permanentem, ad modicum enim temporis resplendet et desinit. Illic ergo Barach mihi videtur formam gerere populi prioris, qui primo omnium per prophetiam vocatus est, et invitatus ad audienda eloquia Dei, et divinæ legis munera capiendi, qui refulsit quidem, et in legis splendore ad breve tempus coruscavit, sed non diu permansit, nec continuum lucis potuit obtinere fulgorem. Cum ergo dixisset Debbora ad Barach, id est, prophetia ad priorem populum: *Quia tibi præcepit Dominus Deus Israel, et tu ascende in montem Thabor, et accipe decem milia viros*, et reliqua quæ scripta sunt: quid respondit Barach, ex persona populi ad prophetiam videamus. *Non, inquit, ascendam, nisi et tu ascenderis mecum*; quia nescio diem, in qua mittet Dominus angelum suum mecum. Vides ergo quomodo illis prioribus prophetia detulerit eloquia Dei; et illis dicit data esse præcepta ut ascendant in montem. Sed excusant et dicunt, non ascendam, nisi ascenderis mecum. Et de excusatione quidem verum est, sed de repromissione falsum est. Quod enim non ascenderint in montem Dei certum est; quod autem pollicentur se ascensuros esse cum prophetia, falsum est. Non enim secuti sunt prophetiam ut crederent ei, de quo omnis prophetia præscripta est, Christo. Propterea ergo dicit ad eum Debbora: *Ibo tecum; verumtamen scito, quia non erit primatus tuus in via hac quam incedis, sed in manu mulieris tradet Dominus Sisaram*. Evidenter ostendit quia non erit apud illum populum primatus, nec permanebit apud

A eum victoriæ palma; sed in manus mulieris, cui nomen Jael, traditur Sisara. Describitur autem quod cum secundum commonitionem Debboræ, id est, prophetiæ insequeretur Barach principem Allophylo- rum Sisaram, ipse quidem eum comprehendere non potuit, sed occurrit ei fugienti mulier alienigena Jael; quæ mulier prius cum eo amicitiarum socius habuerat, ad quam ille cum declinasset latendi gratia, aquam poposcit ut biberet, sed ab illa lacte potatus est. Et cum eum in lateribus collocasset ac pelli- bus operuisset, post hæc palum malleo adactum per ejus mala vel maxillas defixit, et tunc occurrens in- sectanti Barach mortuum jam et prostratum ostendit Sisaram. Quid ergo nobis sacramenti omnis iste historiæ textus ostendit? Jael, mulier ista alienigena, de qua prophetia dixit quod in manu mulieris victo- ria fiet, figuram tenet Ecclesiæ, quæ ex alienigenis gentibus congregata est. Interpretatur autem Jael *ascensio*, quia revera non est alia ascensio, qua ascenditur ad cœlum, nisi per Ecclesiam multiformis sapientiæ Dei. Ipsa est ergo quæ, dum a corporalibus ad spiritalia et a terrenis ascendit ad cœlestia, interficit Sisaram, de quo jam superius diximus quod carnalium vitiorum, et animalis vel choici [*χοϊκός*] hominis tenet formam; quia Sisara *visio equi* interpretatur, de quo Scriptura dicit: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi)*. Palo ergo cum interficit, id est, ligni crucis eum acumine et virtute prosternit. Et non sine causa maxillas ejus palo transverberasse describitur. Illud enim os quod de carnalibus loquebatur, et illa do-ctrina quæ carnis gloriam præferbat, quæ in deli- ciis et voluptatibus vivendum sapientibus sæculi persuadebat; et humanum genus luxuriæ adulatione deceperat, illud, inquam, os ligno crucis configitur et terebratur, quia illa via, quam philosophia latam et spatiosam prædicaverat voluptatis, hanc Christus arctam et angustam nobis viam salutis ostendit. Sic ergo Jael Ecclesia vitiorum principem Sisaram ob- tectum pelli- bus, id est, membrorum mortificatione sopitum, et æterno tradidit somno. Occurrit tamen Jael Ecclesia post hoc, et priori populo insectanti Sisaram. Insectabatur enim Israel legem justitiæ, sed in legem non pervenit. Occurrit ergo Ecclesia, etiam ipsi, et ostendit ei opus suum, ostendit ei victoriam consummatam, atque in societatem eum prostrati hostis invitat. Verum est enim illud quod Apostolus in novissimo tempore dicit futurum, quia cum plenitudo gentium subintroierit, tunc omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi*). Sit ergo primatus quidem in manu mulieris alienigenæ, non tamen excluditur a consortio gloriæ etiam Barach, qui prior quidem corperat, sed novissimus pervenit ad finem. Imo cum ille pervenit, Jael alienigena prætereuntem quodam- modo victoriam rapit. Eadem forma præcessit etiam in Esau et Jacob, fratribus (*Gen. xxvii*). Dum enim Esau sectatur agrestia, dum moratur in saltibus, præveniens Jacob, et mulieris nihilominus consilio matris compositos patri offerens cibos, benedictio-

nis primatus accepit. Sic et in Evangelio, pergente Domino ad filiam principis synagogæ suscitandam, præveniens mulier quæ fluxu sanguinis laborabat, fideli tactu prior consequitur sanitatem. Quod si etiam inde requirendum aliquid videtur a diligentibus auditoribus, quod lacte eum potasse dicitur, cum ille aquam poposcisset, videamus ne forte secundum mysticas vel allegoricas leges tale aliquid etiam de hoc possit ostendi. Lactis cibus esse dicitur in Scripturis sanctis prima hæc moralis institutio quæ incipientibus velut parvulis traditur; non enim initiis statim discipulis de profundis et secretioribus tradendum est sacramentis, sed morum correctio, emendatio disciplinæ religiosæ conversationis et simplicis fidei prima eis elementa traduntur. Istud est Ecclesiæ lac, hæc incipientium parvulorum prima sunt elementa. Sed iste cibus his quidem qui bonum proficiendi propositum gerunt, vitam tribuit et salutem; his vero quibus contraria placent, quibus luxuria, libido, avaritia, et omnis impietas cordi est, hujusmodi doctrina necem et interitum præstat. Sic ergo fit ut ex his atque eisdem cibus quibus aluntur boni, suffocentur mali, et in quo piis vita est, ibi sit impiis mors. Denique ut exemplo res quam dicimus planior fiat, vinum sanos et commode degentes juvat, et, sicut Scriptura dicit, cor hominis sani duntaxat lætificat, febrientibus vero, si sumpserint, perniciem continuo et interitum parit, ita fit ut eadem res non eodem modo sumpta uni quidem vitam, alii autem conferat mortem. Sic ergo intelligendum est, et Sisaram, istum animale hominem, et vitiorum principem, per doctrinam Ecclesiæ quam non ex fide suscepit extinctum. Sed et unaquæque anima satagat isto lacte evangelico atque apostolico sopire in semetipsa et extinguere Sisaram. Si enim per hæc edoctus quis mortificaverit membra sua quæ sunt super terram, avaritiam, fornicationem, et cætera, quæ sanctus Apostolus enumerat (Col. iii), Sisaram in semetipso videbitur peremisse, ut hæc non solum in persona Ecclesiæ consummari, verum etiam unusquisque in sua anima ostendat impleri. Quia ergo, sicut diximus, coæptus est quidem Sisara insectari a populo priori, interemptus autem est a muliere hæc, Ecclesia gentium, et in manu ejus data est palma victoriæ; in consummatione omnium, id est, in fine sæculi etiam canticum Domino cantabitur per Debboram, in quo primatus quidem dabitur Jael Ecclesiæ gentium, nec tamen de Barach laude silebitur, sed unum et primum et novissimum victoriæ præmium dabitur.

### CAPUT XIII.

*De cantico mystico quod cecinerunt Debbora et Barach, filius Abinoem, post victoriam Domino.*

(CAP. v.) *Cecineruntque Debbora et Barach filius Abinoem in die illa, dicentes: Qui sponte obtulistis de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Dominum. Sisara cum exercitu suo et curribus ferreis quibus impugnat populum Dei, superatus est; quod ita futurum prophetia præcecinit per Debboram, et*

A posteaquam in manu mulieris facta victoria est, canticum istud Debbora, velut victoriæ ipsius laudem, cecinisse perscribitur. Verum si meminimus eorum quæ in superioribus dicta sunt secundum mysticam formam, quæ est figura Debboræ, quæ etiam Barach, quid imaginis teneat Jael mulier, quæ adversarium populi Dei sola dejecit, quæ etiam imago sit Sisaræ ipsius qui a muliere alienigena ligni virtute prostratus est, intelligimus hæc omnia sacramenta esse, quæ in novissimis temporibus et in fine sæculi per Ecclesiam consummantur, et in cantico hoc, velut epinicia ejus, id est, victoriæ laudem esse descriptam: illius scilicet temporis, cum novissima inimica destruetur mors; tunc enim exsultabit Debbora, id est, illustrabitur gloria prophetiæ, quia quæ prædixit impleta sunt. Tunc Jael, id est, Ecclesia hostem communem omnium superabit, et posteaquam plenitudo gentium introierit, tunc et Barach, id est, reliquus Israel, salvus fiet, et in societatem victoriæ recipietur (Rom. xi). Tunc ergo, si digni fuerimus, etiam nos cantabimus canticum istud refertum mysticis et prophetis sacramentis. Sed videamus quid in principio cantici hujus spiritalis ista Debbora atque Barach dicant.

*Qui sponte, aiunt, obtulistis de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Dominum.* Qui sunt ergo isti qui animas suas sponte ad periculum obtulerunt, nisi apostoli, prophetæ et martyres, nec non et cæteri justii, qui propter servitium Dei animas suas præparabant ad tentationem, et hujus mundi adversa æquo animo tolerabant. Omnes quidem sancti atque electi tunc animas suas sponte deferunt ad periculum, quando confessionem nominis Christi devota mente suscipiunt, et in vera religione fortiter persistere decernunt: hinc enim ad periculum animas suas tradunt, quo ei, contempto persecutore, coadunari per fidem non metuant, quem mundum maximis odiis persequi intelligunt. Unde ipsa Veritas in Evangelio discipulis ait: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit* (Joan. xv). Et item: *Eritis, inquit, odio omnibus propter nomen meum* (Luc. xxi). Unde per Paulum dicitur: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur* (II Tim. iii). Sed hi ad benedicendum Dominum exhortantur, quia cum hostes suos, novissima morte destructa, superabunt, æternam mercedem percipientes, laudes perpetuas in cælis cum sanctis angelis in æternum Domino decantabunt.

*Audite, reges, percipite auribus, principes.* Reges appellat eos qui convocantur ad audiendum verbum Dei. Exsulta, popule Dei, audiens tuæ nobilitatis insignia; tu vocaris ad audiendum verbum Dei, et non ut plebs, sed ut rex vocaris. Tibi enim dictum est: *Genus regale et sacerdotale, populus in acquisitionem* (I Petr. ii). Ideo quia vos reges estis, merito rex noster Christus Dominus Rex dicitur regum et Dominus dominantium. Sed sicut exaltastis de nobilitatis vestræ titulo, ita discere debetis quid agenda unusquisque vestrum fiat rex, quod vobis ita breviter

definiam. Regem te esse omnium facit, si regnet A  
 Christus in te : rex namque a *regendo* dictus est. Si  
 ergo et in te animus regnat et corpus obtemperat,  
 si concupiscentias carnis sub jugum imperii tui mit-  
 tas, si vitiorum gentes sobrietatis tuæ frenis arctio-  
 ribus premas, merito rex diceris, qui te recta regere  
 noveris. Cum ergo talis fueris effectus, digne ut rex  
 ad audienda divina verba vocaberis. Hoc vero quod  
 subsequitur, magis corporeum quiddam indicat quod  
 dicit : *Auribus percipite, omnes satrapæ*. Sicut enim  
 inferior est rege satrapa, ita et auribus percipere  
 inferius videtur esse quam audire : audire namque  
 ad interiorem pertinet hominem, sicut et Dominus  
 dicebat : *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth.  
 xiii); auribus vero percipere, ad exteriorem et cor-  
 poralem spectat auditum. Ideo ergo et hic illi qui au- B  
 dire debent, reges dicuntur; qui vero auribus perci-  
 pere, satrapes appellantur.

*Ego sum, ego sum, quæ Domino canam, psallam*  
*Domino Deo Israel*. Beati sunt qui possunt cantare  
 canticum Domino. Ait ergo hic vox justi : *Ego Do-*  
*mino cantabo, et psallam Deo Israel*. Quis putas ita  
 canoræ vocis est, et ita spiritus puri mentisque sin-  
 ceræ, ut cantilena ejus divinum delectare possit au-  
 ditum? Ille profecto est qui nullum habet in se rau-  
 cum peccatæ sonum, qui nihil offensionis in lingua,  
 nihil crassitudinis in spiritu gerit. Ille potest recte  
 dicere : *Ego Domino cantabo, psallam Deo Israel*.  
 Cantat ergo Domino, qui eum devotione cordis et  
 oris officio digne prædicat. Psallit vero, qui eum bo- C  
 nis operibus laudat. Videamus itaque quomodo can-  
 ticum ipsum inchoet.

*Domine, cum exires de Seir, et transires per regio-*  
*nes Edom, terra mota est, cælique ac nubes stillave-*  
*runt aquas, montes fluxerunt a facie Domini, et Si-*  
*nai a facie Domini Dei Israel*. Dominus ergo de Seir  
 exiit, quia ex Judaico populo malitiæ et increduli-  
 tatis spinetis asperimo, secundum carnem editus  
 est; transit per regiones Edom, quando ibidem per  
 ætatis spatia juvenescens crevit, et Evangelium  
 prædicando lumen fidei ubique sparsit; tandem-  
 que ad crucem veniens, per passionem et re-  
 surrectionem suam mysterium redemptionis nostræ  
 mirabiliter adimplevit. Nomine quoque Edom sive  
 Esau, sicut et Seir, item populus Judæorum desi-  
 gnatur. Nam Seir *pilosus* vel *hispidus*, Esau, *va-*  
*nus* aut *frustra*, et Edom *rubeus* sive *terrenus* inter-  
 pretatur. Igitur quia carnalium desideriorum oble-  
 ctamenta et vanitatem mundi secutus est, quasi per-  
 tentis odulium primatus sui gloriam perdidit, et pro-  
 missam sibi benedictionis gratiam fide populi junio-  
 ris supplantatus amisit. Migravit ergo Dominus per  
 prædicatores suos a Judæorum populo duro et in-  
 grato ad gentium salutem. Sed quid tunc factum sit  
 audiamus. *Terra, inquit, mota est, hoc est, carna-*  
*lium corda timore concussa sunt. Cæli ac nubes stil-*  
*laverunt aquas, cum apostoli atque prophetæ volun-*  
*tatem Dei sacris judicaverunt verbis. Montes fluxe-*  
*runt a facie Domini, quando superbia persecutorum*

ac potentium hujus mundi destructa est. Et *Sinai a*  
*facie Domini Dei Israel*. Per Sinai vero, ubi Moyses  
 legem a Domino accepit, Judaicus populus, cui ipsa  
 lex data est, designatur. Sed sicut montes fluxerunt  
 a facie Domini, sic et Sinai a facie Domini Dei  
 Israel, quia nec Judæorum nec etiam gentilium fa-  
 stus ac superbia præsentia Domini ullo modo resistere  
 valebat; sed potentia virtutis summæ sperata ac  
 prostrata est, ita ut ad pœnitentiam peccatorum  
 conversi, baptismatisque gratia abluti plurimi eorum  
 de persecutoribus in evangelistas mutati sint, sicut  
 Saulus sævissimus persecutor de Judæis in aposto-  
 lum Paulum; nec non et multi de gentilibus in præ-  
 dicatores Evangelii transmutati sunt: sicut Diony-  
 sius Areopagita, Trophimus, Ephesinus, Gaius,  
 et Aristarchus, Macedones comites Pauli, et cæteri  
 qui discipulatu apostolorum adhæserunt (Act. ix).

*In diebus Samgar filii Anath, in diebus Jael,*  
*quieverunt semitæ; et qui ingrediebantur per eas am-*  
*bulaverunt per calles devios. Diximus superius quo-*  
 Samgar, qui interpretatur *advena* sive *colonus*, si-  
 gnificaret prædicatorem divini verbi, qui Dominico  
 aratro innitens per Evangelium colit corda audito-  
 rum; et Jael, mulier alienigena, quæ interpretatur  
*ascensio*, sive *requies Dei*, designaret Ecclesiam,  
 in qua veraciter ad cælorum regnum ascenditur;  
 quia ibi cunctis rite credentibus perennis vitæ aditus  
 aperitur, sibi et requies Dei est, ubi quotidie ejus  
 voluntas adimpletur. Unde divina vox per propheta  
 ait : *Super quem requiescet spiritus meus, nisi*  
*super humilem et quietum, et trementem sermones*  
*meos* (Isai. lxxvi). In diebus ergo horum quieverunt  
 semitæ, quia per divinam gratiam pacis dona fide-  
 libus fuere concessa; et qui ingrediebantur per eas,  
 ambulaverunt per calles devios, cum persecutores  
 Christianorum et hæretici, qui non fidei devotione,  
 sed astu malitiæ Ecclesiam ingredi tentaverunt, di-  
 vino judicio dispersi sunt; et quia pacis semitam  
 incedere neglexerunt, per erroris anfractus devia-  
 verunt, non quod justissima pietas Deitatis errare eos  
 fecerit, sed justo judicio propter sua peccata in er-  
 rorem illos cadere permiserit. Unde per Salomonem  
 dicitur : *Qui ambulat simpliciter, salvus erit; qui*  
*autem perversis ingreditur viis, concidet semel* (Prov.  
 x). Et item : *Vir qui erraverit a via doctrinæ, in cætu*  
*gigantium commorabitur* (Prov. xxi). Hinc et Psal-  
 mista : *Dominus, ait, dimisit eos secundum desideria*  
*cordis eorum, et ibant in voluntatibus suis* (Psal.  
 lxxx). Et alibi scriptum est : *Væ peccatori terram*  
*ingredienti duabus viis* (Eccli. ii).

*Cessaverunt fortes in Israel, et quieverunt, donec*  
*surgeret Debhora mater in Israel. Qui sunt isti fortes,*  
 qui cessaverunt in Israel, nisi prophetæ et justi viri  
 qui in populo Dei tempore suo primatum gerentes,  
 consiliis eos gubernabant, atque solatiis adjuvabant;  
 sed quieverunt, hoc est, dormitionem mortis acce-  
 perunt, et ideo cessaverunt, quia morte intercedente  
 permanere non potuerunt: ut paulatim veteris legis  
 usu deficiente, jam ille adveniret, quem Debhora

mater, hoc est, vera prophetia futurum præcinebat, ut benedictionem daret ipse, qui legem dedit, qui signaculum legis et prophetarum omnium fuit. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait : *Lex et prophete usque ad Joannem (Matth. 11)*. Hinc quoque Paulus ait : *Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret (Galat. 4)*. Et iterum : *Finis, inquit, legis Christus est ad justitiam omni credenti (Rom. 10)*.

*Nova bella elegit Dominus*. Quæ sunt ista nova bella, nisi contra peccata et vitia virtutum luctamina? Hæc quippe elegit Dominus, quia hæc probat. Unde Paulus ait : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequitiae in caelestibus (Eph. 6)*. Et item : *Ego, inquit, sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem verberans: sed castigo corpus meum, et servituti subicio, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (1 Cor. 9)*. Nova itaque bella sunt, ubi malum contra malum non redditur, sed malum per bonum vincitur; ubi fidei scuto, lorica justitiæ, galea salutis, et gladio Spiritus miles Christi per patientiam contra hostes dimicat (Rom. 11, Ephes. 6), cujus militiæ rex Christus est, qui discipulis suis ait : *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. 21)*; quique servis suis triumphum atque victoriam tribuit. Unde sequitur : *Portas hostium ipse subvertit*. Quæ sunt ergo portæ hostium? nisi portæ mortis; portæ inferi, pravi videlicet homines et hæretici, per quos maligni spiritus contra servos Christi belligerant. Sed ipse has portas subvertet, quando eorum consilia, minas ac fraudes detegit, proterit, ac dissipat, et ea quæ videbantur superbis magna esse ac fortia, per humiles suos contemnit atque ad nihilum redigit. *Clypeus et hasta si apparuerint, in quadraginta millibus Israel*. Clypeum et hastam pro armis terrenis ponit, in quibus carnales ac sæculi istius homines confidunt. Sed hæc non necessaria sunt spiritualibus. Non enim habet locum in castris spiritualibus armatura terrena; ideo ibi non apparet, quia ibi non invenitur, ubi quadraginta millia Israelitarum contra hostes spirituales pugnant; quadragenarius enim numerus, ubi denarius quater multiplicatus constat, bene convenit militibus Christi, hoc est, veris Israeliticis, in quibus dolus non est, qui præcepta decalogi secundum Evangelicam doctrinam servantes, castra Ecclesiæ tuentur atque custodiunt, ac per omne tempus istius vite usque ad consummationem sæculi taliter agonizantes, caelestis patriæ hereditatem feliciter triumphando adipisci desiderant. Ubi notandum, quod hujus agonis tempora Isaias propheta olim descripsit dicens : *De Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem, et judicabit gentes, et arguet populos multos, et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces; non levabit gens contra gentem gladium, neque exercebuntur ultra ad prælium domus*

*A Jacob; venite et ambulate in lumine Domini (Isa. 11)*. Quando, lucescente veritate, in Novo Testamento omnis duritia cordis nostri Christi vomere frangitur, et eradicantur spinæ vitiorum, ut sementis sermonis Dei crescat in fruges, et postea labores manuum nostrarum manducemus, quando venient in exultatione portantes manipulos suos.

*Cor meum diligit principes Israel. Qui propria voluntate obtulistis vos discrimini, benedicite Domino*. Principes Israel sunt doctores sancti, quos se diligere dicit anima justi, qui propria voluntate obtulerunt se discrimini, cum voluntati sui magistri et Domini concordantes, inter persecutorum scandala ire non formidant. Unde Dominus discipulis suis ait : *Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum (Matth. 10)*. Et item : *Tradent, inquit, vos in consiliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ante reges et præsides ducentur propter me in testimonium illis et gentibus (Ibid.)*. Quorum unus his qui carnaliter sibi secundum tempus consulere volebant, ac per hos inter hostes cum ire prohibebant, respondit, dicens : *Ego enim non solum alligari, sed etiam mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu (Act. 21)*. Et in Actibus apostolorum legitur, quod ipsi apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitii sunt pro nomine Domini Jesu contumeliam pati (Act. 5).

*Benedicite Domino, qui ascendistis super nitentes asinos, et sedetis in iudicio, et ambulatis in via, loquimini*. Alia autem editio sic habet : *Benedicite Dominum, qui ascendistis super jumenta, supra vehicula sedentes, et super asinos refulgentes*. Quid est ascendisse super jumentum? Denique corpus hoc meum jumentum est : ad jumentum enim animæ et ad ministerium datum est. Ego autem sum idem interior homo, qui ascendi super jumentum hoc, cui dicitur ut benedicam Dominum. Si ergo vere ascendisti supra corpus, et superior effectus es corporalibus desideris, et motus corporis tui freno mentis et interioris hominis moderamine gubernantur, de te dicitur : *Quia ascendisti super jumentum, ut benedicas Dominum*. Quid autem est quod sequitur : *Super vehicula, inquit, sedentes et super asinas refulgentes?* Quid sibi videntur asinæ esse refulgentes? dicit enim Scriptura quia oporteat benedicere Dominum eos qui sedent super vehicula et super asinas refulgentes. Mihi velut in locis ita difficilibus, tale aliquid videtur. Cum jumentum, hoc est, corpus meum sub jugo venerit verbi Dei, tunc vehiculum corporis mei resplendere incipit; et asina hæc, id est, caro mea tunc refulgere dicitur, cum castitatis ac pudicitiae fuerit splendore decorata : et ita recte dicitur anima sedens super asinam resplendentem, Dominum benedicere, et in medio lætantium laudare eum. *Qui sedetis, ait, in iudicio, et ambulatis in via, loquimini*. Quid est sedere in iudicio nisi justitiam servare in iudicando et quidem ambulare in via? nisi secundum præcepta Dei bene operari in præsentis vite? Tales enim ad loquendum, hoc est, laudandum exhortan-

tur, quia ipsi qui corpus suum castigant et cohibent a peccatis, ac iuste iudicant proximos suos, incenduntque in via veritatis, recte credendo et bene operando, Dominum universorum rite et rationaliter laudant. Qui enim peccatis deserviunt, digne Dominum laudare non possunt, unde per psalmistam dicitur: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum (Psal. cxviii)*. Non enim qui operantur iniquitatem in viis ejus ambulaverunt. Et alibi scriptum est: *Non est pulchra laudatio in ore peccatoris (Eccli. ii)*.

*Ubi collisi sunt currus, et hostium est suffocatus exercitus, ibi narrantur justitiæ Domini, et clementia in fortes Israel. Ubi, inquit, collisi sunt currus, hoc est, dæmonum contractus est potentatus; et hostium est suffocatus exercitus, malignorum spirituum videlicet compressus est tumultus. Ibi narrantur justitiæ Domini, et clementia in fortes Israel, quia ibi patefactæ sunt justitiæ Domini, ubi victoria de hostibus collata est famulis Christi; ibi et clementia in fortes Israel narratur, ubi fideles misericordia Dei adjuvi esse manifestantur. Merito ergo tunc interitus hostium prædicatur, quando voluptas carnalis opprimitur, justitia in iudicio servatur, et rectitudo fieri cum bonis operibus custoditur. Unde subjungitur: *Tunc descendit populus Domini ad portas, et obtinuit principatum*. Per justitiam ergo populus Domini portas hostium capiet, et obtinet principatum, quia illud sacrificium Domino acceptabile est, quod in justitia offertur et æquitate. Propterea dicit: *Justi confortati sunt in Israel*. In aliis quidem gentibus qui corporis robore fortiores sunt, illi potentes dicuntur in prælio; in Israel vero qui justiores sunt, ipsi potentiores dicuntur in bellis; quia justitia, etiamsi viribus infirma sit, vincit; injustitia vero, etiamsi multos et validos propugnatores habeat, superatur. Sic igitur in hac gente nostra, id est, in populo Dei, aut per justitiam superamus, aut per injustitiam vincimur.*

*Surge, surge, Debhora, surge et conquire canticum*. Prophetia quando exsurgit? Profecto in adventu Christi, quando implentur omnia quæ de ejus adventu scripta sunt, et non solum ipsa exsurgit, sed et populos suscitatur ad credendum; hoc est enim loqui canticum, ut cunctis Christi gentibus prædicetur Evangelium. *Surge, Barach, et apprehende captivos tuos, filii Abinoem*. Prædictum est quod Barach, qui interpretatur *coruscatio*, significaret priorem populum, qui ad breve tempus in legis splendore coruscavit, sed non diu permansit, nec continuum potuit lucis obtinere fulgorem. Sed nunc ipse surgere exhortatur ad apprehendendum captivos suos, idemque filius Abinoe esse memoratur; Abinoe enim *patris responsio*, vel *patris mei decor*, interpretatur. Quid est ergo quod Barach ad comprehendendum captivos incitatur, nisi quod populus Judaicus per libros legis ac prophetarum ad fidem Christi converti admonetur? Hoc est enim apprehendere capti-

vos, ut qui nunc capti sunt ab errore et vitiis, inde eruti, veritatis et justitiæ captivi fiant. Ille ergo de hostibus captivitatem rite capiet, qui cœlestis Patris responsum et decorem rectæ fidei ac virtutum servaverit. Et nota quod prius surgere Debhora, et loqui canticum, deinde Barach surgere, et apprehendere captivos adhortantur; quia primum iusto iudicio Dei factum est, juxta Pauli vocem, ut plenitudo gentium vaticinio prophetarum credens, ad fidem Christi intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom. xi*). Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt; unde sequitur: *Salvæ factæ sunt reliquæ populi, Dominus in fortibus dimicavit*. Persistentibus ergo in fide Christi apostolis, et prædicatoribus Evangelii, minas atque pœnas persecutorum per patientiam vincuntibus, Domini virtus innotuit, et inde non pauci ex Judaico populo ad fidem Christi convertentur. Nec non et quotidie aliqui ex illis convertuntur, sed perfectio conversionis eorum post plenitudinem gentium subintrantem in sine reservabitur.

*Ex Ephraim delevit eos in Amalec*. Per Ephraim igitur natu minorem, cui Jacob patriarcha benediciente, primogeniti collata est dignitas, fidelis ex nationibus populus designatur, in Christi gratia junior tempore, sed major fide, ad quem cuncta Israelitici populi gratia transivit. Hic ergo hostes delevit in Amalec, quia per zelum Dei et fidei fortitudinem, malignorum spirituum, qui humanam semper desiderant perniciem, pravam suggestionem a conspectu cordis sui delere student. *Et post eum ex Benjamin in populos tuos, o Amalech*. Per Benjamin, qui ex filio doloris in filium dexteræ versus est, Paulus apostolus designatur, qui de persecutore in apostolum vocatione Dei repente mutatus, vas electionis Christo effectus est (*Act. ix*): ipse enim se ex hac tribu fuisse testatur, sed hic ad populos Amalech delendos nutu divino destinatus est, quia per hunc in gentibus maxime et idololatria et delusio erroris diabolici destructa est.

*De Machir principes descenderunt et de Zabulon, qui exercitum ducerent ad bellandum*. Machir, qui interpretatur *restituet*, sive *venundavit*, et est primogenitus Manasse primogeniti Joseph, significat populum priorem de quo principes, hoc est, apostoli et doctores primitivæ Ecclesiæ descenderunt, qui fidelissimi pecuniarum Domini trapezitæ existentes, naturalem legem et morum probitatem, quæ pene per oblivionem atque abusionem in hominibus oblitteratæ sunt, per evangelicam prædicationem restituebant atque innovabant, et spiritalis militiæ duces effecti, hostes fortiter debellabant. Similiter et Zabulon, qui interpretatur *habituaculum fortitudinis*, et significat Ecclesiam de gentibus fortissimam ad omnem tolerantiam passionis, duces in prælio Domini de se dedit, quia prædicatores Evangelii et speculatores plebis Dei ex se misit, qui hostium castra fortiter contererent, et milites Christi illæsos custodirent.